F

b Gotzbertus, de quo hic sermo, diaconus erat et ex fratre nepos Gotzberti abbatis Sangallensis ab anno 816 ad 837, quo officium depositus, cum jam ætatis gravitatem corporisque infirmitatem non sufficeret crederet ad instantium necessitatem negotiorum. Ratpertus in libro de Casibus S. Galli num 7 (a). Erat Gotzbertus nepos calvus et claudus ac eximus patronorum cultor, ait Ildephon-sus von Arx (b) quos ut honoraret, S. Galli miracula litteris consignavit, Vitam S. Ottomari conscripsit, ac alpes Rhaeticas transgressus, de Bobio Lombardiæ monasterio S. Columbani Reliquias attulit, e lacu Cumano in quem de navi prolapsus

(a) Pertz Monum. Germ., tom. II, p. 67. — (b) Ibid., p. 4.

fuerat,

A fuerat, feliciter emersus. Cum ejus patruus structuram novi templi moliretur, ipse delineationem templi ac universi monasterii per architectos regios sibi adumbrari obtinuit, ut hec ichnographia, huc (*ad S. Galli*) anno 830 missa e palatio et Gozberto huic inscripta, fidem facit adhuc superstes. Vide monasterii ectypion apud *Mabillonum* (*a*) et secundis curis accuratiis editum a *Ferdinando Keller*. *Gotzberti opuscula* non amplius supersunt, nisi quatenus a *Walafrido* interpolata. Quae supra retulimus de *Gotzberto*, maxima ex parte desumpta sunt ex fragmento coevi, *Ermenrici monachi Auriensis*, de *Grammatica* (*b*).

C Per regularem vitam, intelligendum puto introductam fuisse a *S. Othmaro* regulam *S. Benedicti*: nam ad finem usque vix, *S. Gallum* sectatum fuisse regulam patris sui, *S. Columbani*, ad illamque etiam discipulos suos informasse, nimis manifestum est, quam ut probacione indiget: cap. præc. annot. t monastici instituti apertissima vestigia indicavimus.

D Damno nobis est hic *Walafridi* scrupulus, quem omissis testibus, multa obscurantur antiquitas documenta. Dubitandum non est hujusmodi latini sermonis sollicititudine periisse suam quandoque antiquorum narrationibus auctoritatatem.

E Carolum Martellum hic indicat *Walafridus*, qui ab anno 715 ad 741 Austrasiam summa cum potestate gubernavit. Quod hic dicitur: Quasi a temporibus *Dagoberti* regis usque ad *Karolum*, non ita intelligi oportet, ut vox quasi significet post obitum *Dagoberti*; sed refertur ad multa annorum curricula, de quibus paulo superius egerat auctor. Discipulatus memoria confirmat, qua supra annotatione c de monastico instituto diximus.

F Varias donationes cellæ *S. Galli* ante *S. Othmarum* factas exhibet *Codex Diplomaticus Alemannicæ* a *Trudpero Neugart* editus.

G De *Walrammo*, ejusque majoribus hæc habet *Ratpertus in Casibus S. Galli*. num 1 et 2 (*c*): Religiosos etiam viros, qui eumdem Sanctum (*Gallum*) in sua suscepserunt, ejusdemque heremij jus hereditarium illi potestiva manu (*vide Du Cange Glossarium verbo potestas*) concederunt subternotare curavimus; quorum nomina hæc sunt: Willibertus videlicet presbyter, et Talto vir illustris, Tagoberti scilicet regis Camararius et postea comes ejusdem pagi, a quibus idem Sanctus cum in corpore vivaret, cum augmentatione loci non parva, maxima veneratione habitus est. At postquam de corpore spiritum transmisit ad astra, a successoribus istorum locus iste ob amorem Sancti similiter augmentatus est usque ad tempora *Caroli Martelli*. *Taltonis* vero filius fuit *Tiotolt*, cuius filius *Pollo*, Pollonis autem filius *Waldpertus*, qui genuit *Walrammum*. *Ipse vero Walrammus* locum istum in omnibus ob amorem *S. Galli* augere desiderans regularemque inibi vitan instituere cupiens, *Otmaram* sanctum virum a *Victore*, *Rhaetiae Curiensis* comite, impetravit, eique cellam prefatam cum omnibus ad eam pertinentibus commendavit, abbatemque constituit, ut in Vita ipsius plenissime continetur. Inter cetera *Walrammi* donaria citat *Ekkehardus IV*, in *Casibus S. Galli* num. 1 (*d*), montes canobio donatos, qui a *Walrammo* nomen habebant, scilicet *Walramberg*, hodie Rosenberg. Exstat quoque in *Codice Diplom. Aleman. ch. LXXII*, charta *Waldrada*, filiæ *Theotuni*, uxoris *Walrammi* tribuni, data anno undecimo regnante domino *Carlo gloriosissimo rege* (779)... sub die quod fecit Feb. dies II.

(a) *Annal. Ben.* lib. xxxi, § xxxvii, t. II, p. 532. — (b) *Mabill. Vet. Analect.* p. 421. — (c) *Pertz*, t. II, p. 62. — (d) *Ibid.*, p. 92. — (e) p. 95. *Edit. Lovan.* — (f) *Neugart Cod. diplom.*, ch. LXXII, t. I, p. 67. — (g) *Eichhorn Episco-*

Utrum hæc *Waldrada* uxor fuerit *Walrammi*, de quo *Ratpertus* et *Walafridus*, dubium facit temporis spatium satis longum inter traditionem *Sancto Othmaro* circa annum 720 a *Walrammo* factam et donationem loci *Rumanishorn* (*Romishorn in Turgovia ad lacum Bodamicum* anno 779; sed temporis intervallum tantum non est, ut eadem persona esse non possit; dein potuit *Walrammus* secundas nuptias celebrasse. Erravit porro *Alban. Butler* in *Vita S. Othmari* ad xxvi Novembri (*e*) quando *Waldradam* filiam facit *Walrammi*, cum ipsa se filiam *Theotuni* comitis, uxorem vero *Walrammi* profiteratur in charta donationis (*f*).

H Videtur *Walafridus* pugnare cum *Ratpero* cito: illius enim dicitur *Taltonem* heremij jus hereditarium *S. Gallo* potestiva manu concessisse, dum *Walafridus* dicit ad *Walrammum* *Taltonis* at nepotem possessionem termini vastæ solitudinis pertinuisse. Uterque scriptor ita conciliandus est, ut dicamus *Taltonem* precariam *S. Gallo* eremum dedisse, *Walrammum* vero proprietatem seu dominium. Precarium vocatur quod utendum conceditur, quamdiu patitur qui concessit, cap. 3 de *Precari*. (III. 14) seu ut habet *S. Isidorus lib. v Originum* cap. 25 (quem cito e *Glossario Du Cange ad hoc verbum*): Precarium est, dum creditor rogatus permittit debitorem in possessione fundi sibi obligati, et ex eo fructus capere. Jus vero hereditarium a *Taltonem* concessum interpretor tempus utendi fruendi fuisse indefinitum, donec revocaretur: ita ut discipuli *S. Galli* succederent juri magistri: potestivam manum, de qua *Ratpertus*, definit *Du Cange* verbo *Potestas*: Qui rem, cuius potestatam habet seu cuius dominus est, alteri concedit; (addendum censerem definitioni) sive ut propriam, sive utendam fruendam. Tali ratione puto *Walafridus* et *Ratpertum* conciliari posse; ino et ipsum secum *Ratpertum*, qui dicit paulo infra, monasterium adhuc hereditario jure in sua tenuisse potestate *Walrammum*.

I Victor de quo hic sermo, est ejusdem nominis secundus, cognomento *Illustris proprietatorum gloriam*; floruit medio saeculo octavo (*g*).

K Nebus alias *Hnabus*, avus *Hildegardis reginæ*, coniugis *Caroli Magni*, pater *Rolberti comitis*, qui v. *Id. (ix) Augusti* 773 tradidit *S. Gallo* villam *Auvvovlincam*, hodie *Aulflingen* (*h*).

L Hæc traditio *Carolo Martello* facta videtur juxta formulam *Lindeborgianam* num. *XLIX* (*i*), in qua dicit rex, quod veniens abba de monasterio suo tam se quam et ipsum monasterium cum omnibus rebus suis ad regem plenius commendavit; et ipse rex postea: Gratante animo ipsum venerabilem abbatem cum ipso monasterio vel hominibus suis et omnes causas suas amabiliter sub nostro receperimus mundeburde vel defensione. Totam transactionem optime explicat *Ratpertus in Casibus S. Galli* num 2 (*k*): Postea vero tempore procedente, atque statu monasterii in melius proficiente, prefatus *Walrammus* eumdem abbatem *Otmaram Pippino regi* presentavit, ipsique regi monasterium, quod adhuc hereditario jure in sua tenebat potestate, cum ipso pariter abbate contradidit: ea videlicet causa, ut ipse abbas ejusdem successores idem monasterium regia auctoritate retinentes, nullius deinde violentia premerentur, sed tantummodo regum iussionibus obedirent. Quod benivolus princeps benignè suscipiens, statim hujus causæ conscriptionem fieri præcepit: scilicet ut monachi ejusdem loci deinceps potesta-

pat. *Curiens. Cod. prob.*, p. 4, seq. et 222. — (h) *Neugart Cod. diplom.*, ch. LIII, t. I, p. 52. — (i) *Ap. D. Bouquet*, IV, p. 551. — (k) *Pertz*, t. II, p. 62.

tem

D

E

F

A tem haberent abbatem eligere sibi, atque solis tantummodo regibus subjacerent. Quam conscriptionem sua auctoritatis signaculo confirmavit, atque abbatem ipsum in sua remisit; qui idem monasterium per annos XI feliciter rexit, Waldranno predicto XX annis solatium illi præstante. *Ex hisce verbis videtur deduci posse Waltramnum circa annum Christi 740 diem supremum obiisse, quoniam quadragenerium regimen Othmari die XVI Novembri anni 759 concluditur. Dolen- dum est documenta, de quibus Ratpertus agit, jam non superesse: fortassis lumen aliquod intricatissimæ questionis de Advocatis affunderent.*

m Anno 747 Carlonanus tonsus, abdicato principatu, habitum Benedictinum apud Cassinenses induit. *Eius elogium vide apud Erasmus Gattulam in Historia Cassinensi (a) et in Actis SS. ad Februarii.*

n *Hic videre licet, quanti fierent octavo sæculo libri, cum regula S. Benedicti manuscripta inter regia donaria præ cæteris indicetur. Erat tamen illo etiam sæculo magnificientia non minima in librī exarandis, ut fidem nobis facit S. Bonifacius in sua epistola xix (b) ad Eadburgam abbatissam, quam ita rogat: Mihi cum auro conscribas epistolā Domini mei Sancti Petri Apostoli, ad honorem et reverentiam sanctorum Scripturarum ante oculos carnalium, in prædicando. Sic et in epistola cxxviii (c). Cœna episcopus scribit S. Lullo non alio apud se exemplaria, nisi picturis et litteris permeolesta.*